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Úvod

Sto rokov od Einsteinovej formulácie všeobecnej relativity je už jasné, že táto
teória popisuje veľmi dobre aj tie najsilnejšie gravitačné polia, aké sú nám dnes vo
vesmíre známe. Okrem čiernych dier, kde hmota navždy zmizne pod horizontom
událostí, tu sú aj neutrónové hviezdy, kde hmota nadobúda extrémnej husoty
a tlakov. Zrážky čiernych dier aj neutrónových hviezd boli nedávno pozorované
observatóriami gravitačných vĺn LIGO a VIRGO. Zhruba v tejto dobe, kedy bola
k potrebnej citlivosti privedená konštrukcia detektorov gravitačných vĺn, dospel
aj obor numerickej relativity. Ten dokázal pre pozorované gravitačné vlny urobiť
výpočty simulujúce podobu zrážok s dostatočnou presnosťou. Jedným z krokov,
ktoré bolo predtým potreba vyriešiť, bola analýza povahy Einsteinových rovníc
z hľadiska matematických vlastností, pretože len dobre formulované rovnice je
možné riešiť na počítači.

Dlho pred týmito nedávnymi úspechmi boli Einsteinové rovnice riešené pro-
stredníctvom matematických postupov. Osvedčenou metódou bolo využiť rele-
vantné symetrie, ktoré viedli k značnému zjednodušeniu a umožnili nájsť riešenie
v analytickej podobe, teda popísané matematickým vzorcom. Rovnako dôležitím
predpokladom takýchto riešení, bol vákuový charakter priestoročasu. Analogicky
ako aj nekonečné hodnoty potenciálov v miestach hmotných bodov v newtonovkej
fyzike, vedie tento predpoklad k tomu, že hmota pri takýchto riešeniach Einste-
inových rovníc je zdánlivo sústredená do oblastí, ktoré predstavujú singulárne
miesta riešenia. V rámci všeobecnej teórií relativity existujú postupy, ako tieto
oblasti skúmať avšak postup značne komplikuje nelinearita Einsteinových rovníc.
Výnimkou sú čierne diery, kde sú takéto oblasti skryté za horizontom události a sú
považované za miesta, kde končí platnosť klasickej fyziky a kde nastupuje dopo-
siaľ neznáma kvantová gravitácia. Ale existujú aj ďalšie riešenia, kde singularity
nie sú skryté za horizotnom a sú tak považované za nefyzikálne.

Hľadnie tzv. vnútorných riešení, ktoré budia známe analytické vonkajšie rie-
šenie má dlhú tradíciu. Pri niektorých riešeniach boli však nájdené matematické
argumenty, že dané vonkajšie riešenie nemôže mať za zdroj objekt tvorený ideál-
nou kvapalinou. Výnimkou je dôležitý prípad TOV rovnice popisujúcej štruktúru
sféricky symetrickej hviezdy, ktorá mimo hviezdu budí rovnaké pole ako Schwarzs-
childova čierna diera rovnakej hmotnosti. Toto je ale moderný pohľad, keďže keď
Tollman, Oppenheimer a Volkoff prišli so svojímy riešeniami v roku 1939, pojem
čiernej diery ešte neexistoval. Je prirodzené, že ideálna kvapalina zaujme pri sta-
tickom prípade sféricky symetrický tvar a preto ostatné analytické riešenia, ktoré
nie sú sféricky symetrické, budú musieť byť popísané inou látkou, ako je statická
ideálna tekutina.

Existuje aj možnosť nahradiť singulárne sa chovajúce vákuové riešenie vnútri
nejakej uzavretej plochy nejakou, dostatočne hladkou metrikou a skúmať dosa-
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dením do Einsteinových rovníc, aký zdroj jej odpovedá. Jeho vlastnosti ide ďalej
skúmať z pohľadu všeobecných požiadavok kladených na ľubovoľnú hmotu vo vše-
obecnej relativite, teda pozitivitu hustoty energie a jej toku z pohľadu rôznych
pozorovateľov. Tieto kritéria sa nazývajú energetické podmienky. V princípe ide
o priamočiary problém, ale komplikovaná štruktúra Einsteinových rovníc prináša
rôzne komplikácie.

V tejto práci budeme skúmať túto konštrukciu zdrojov pre sféricky symet-
rickú Schwarzschildovú metriku, vrátane prípadov zdrojov, ktoré nie sú sféricky
symetrické a pre tvz. Curzonové riešenie, ktorého zdroj našiel v roku 2013 Bonnor
[1]. Táto práca tak predkladá niekoľko základných príkladov, ktorých vlastnosti
by mohli inšpirovať budúci záujem o vnútorné riešenia analyticky daných sta-
tických vákuových priestoročasov metodou napájania. Podobne ako u analýzy
povahy Einsteinových rovníc z hľadiska ich matematických vlastností za účelom
ich správneho riešenia v numerickej relativite, kde stručne povedané bolo potreba
dostať na správne miesto druhé časové parciálne derivácie metriky, aj u tu uva-
žovanej metódy hladkého napájania vnútorných riešení, ukazuje táto bakalárksa
práca, ako kľúčová je v Einsteinových rovniciach určujúcich hustoty a tlaky prí-
tomnosť, respektíve neprítomnosť druhých derivácií rôznych metrických funkcií v
smere kolmom k rozhraniu medzi vnútorným a vonkajším riešením.
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Kapitola 1

Klasická teória gravitácie

K popisu gravitačného poľa v jazyku newtonovksej klasickej mechaniky, defi-
nujeme potenciál Φ(x, y, z), ktorý spĺňa Poissonovu rovnicu

∆Φ = 4πGρ. (1.1)

Výhodou tohto popisu je, že namiesto hľadania troch komponentov vektorovej
funkcie, stačí vyriešiť parciálnu diferenciálnu rovnicu pre jedinú funkciu troch pre-
menných, z ktorej výsledné pole získame zapôsobením gradientu, g⃗(x⃗) = −∇Φ(x⃗).
Napriek tomu, pri komplikovanejších pravých stranách sa riešenie rovnice 1.1,
kvôli výskytu odmocnín v integráloch hľadá ťažko. Pomocou metódy Greenovej
funkcie sme schopný analytické riešenie vyjadriť len v integrálnom tvare a ďalšie
skúmanie riešenia vyžaduje numerické metódy. V snahe vyhnúť sa podobnému
problému môžeme zdroje gravitačných polí skúmať tak, že na známe riešenie
rovnice

∆Φ = 0 (1.2)

napojíme na hranici nejakej oblasti vnútorný potenciál spôsobom, ktorým vytvo-
ríme noví dostatočne hladký potenciál gravitačného poľa. Dostatočná hladkosť
potenciálu nie je podmienka nutná, napríklad nespojitosť v prvej derivácií na ro-
zhraní odpovedá plošnému zdroju v lineárnej rovnici 1.1. Tieto zdroje sú niekedy
označované ako šupky, ale v tejto práci sa nimi zaoberať nebudeme.

1.1 Regularizácia sféricky symetrického poten-
ciálu

Gravitačný potenciál v oblasti, kde sa nenachádzajú žiadne zdroje poľa je
daný riešením Laplaceovej rovnice 1.2

Φ(r) = −GM
r
, (1.3)

kde sme označili r = |x⃗|. Takéto riešenie je platné v oblasti s nulovou husto-
tou telesa, teda mimo teleso. Navyše je funkcia 1.3 singulárna v počiatku, čo
je dôvodom aproximácie reálneho telesa pomocou hmotných bodov. Na to, aby
sme obišli tieto komplikácie zavedieme nový potenciál, ktorý sa na hranici nami
zvolenej oblasti bude zhodovať funkčnou hodnotou a hodnotou prvej derivácie s
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príslušnými hodnotami potenciálu 1.3. Pre sférický symetrický prípad je hranica
oblasti daná jednoduchou podmienkou r = a, ktorá hovoríme, že nami študované
teleso je guľa o polomere a. Preto gravitačný potenciál takéhoto telesa zavedieme
v tvare

Φ(r) =

⎧⎪⎨⎪⎩
Arn +B r ≤ a

−GM
r

r > a
. (1.4)

Konštanty A a B dostaneme z už spomínaných podmienok aby funkcia Φ(r) bola
v bode a spojitá a mala spojitú aj prvú deriváciu. Tým dostaneme sústavu dvoch
rovníc

ARn +B = −GM
a

(1.5)

nARn−1 = G
M

a2 . (1.6)

Vyriešením tejto sústavy dostaneme pre r ≤ a potenciál vo vnútri telesa

Φin(r) = GM

nan+1 (rn − (n+ 1) an) . (1.7)

Po zapôsobení Laplaceovým operátorom dostnaneme výsledok

∆Φin = (n+ 1) GM
an+1 r

n−2. (1.8)

Z tohto výsledku je vidieť, že pre rozumný model hustoty telesa je vhdoné voliť

[…]

nosti telesa. Hustota telesa je uvedená v grafe na obrázku 3.2, zatiaľčo závislosť
hustoty a principiálnych tlakov na sférickej súradnici r je pre niekoľko prípadov
θ uvedená na obrázku 3.3.
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Obr. 3.2: Hustota v newtonovských jednotkách pre vnútorné Schwarzschildovo
riešenie vo Weylových súradniciach 3.18 pre a = 3

Obr. 3.3: Závislosť hustoty a tlakov vnútorného riešenia pre hodnoty uhlu θ volené
ako θ = 10−4, θ = π

2 , θ = π−0.01
4 pre a = 8
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3.2 Curzonové riešenie
Vnútorným riešením ku Curzonovému riešeniu sa zaoberal Bonnor v článku

Bonnor [1]. V tomto článku boli skúmané funkcie

ν = m

2a

[︄(︃
r

a

)︃2
− 3

]︄
(3.28)

ζ = − 1
2(n− 2)

(︃
mr

a2

)︃2
[︄
(n+ 2) − 4

(︃
r

a

)︃n−2
]︄

sin2 θ (3.29)

kde n ∈ N je voľný parameter spĺňajúci n ≥ 3. Graf funkcie 3.28 pre rôzne
hodnoty a uvádzame na obrázku 3.4 a funkcia 3.29 je uvedená na obrázku 3.5 s
rôznou voľbou parametru n. Bonnor v článku spočítal hustotu telesa, pre ktorú

Obr. 3.4: Priebeh vnútornej a vonkajšej funkcie ν 3.28 pre rôzne polomery napo-
jenia

Obr. 3.5: Priebeh vnútornej a vonkajšej funkcie ζ/ sin2 θ 3.29 v závislosti na pa-
rametre n
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našiel vzťah
µ = 1

8π
a2x2Kβ

a2

[︃
6 + β

n+ 2
n− 2 − βx2H

]︃
(3.30)

kde bolo zavedené

H = 1 + 2xn−4
[︄

(n2 − 2) − (n2 − 4) cos2 θ

n− 2

]︄
(3.31)

β = m/a, x = r/a (3.32)

Graf tejto funkcie pre zvolené a = 3, n = 3 a m = 1 je na obrázku 3.6. V článku
sa ďalej vyšetruje najmenší fyzikálne možný rozmer telesa, kde použitím slabej
energetickej podmienky µ ≥ 0 a využitím že minimum funkcie µ sa nachádza v
x = 1 a θ = π/2 sa ukáže, že najmenší rozmer telesa je a ≥ m(n+2)

3 . S pomocou
rovníc 3.20 až 3.21 sme boli schopný dopočítať príslušné tlaky. ktoré sú pre nie-
ktoré zaujímavé prípady uvedené na obrázkoch 3.6 až 3.8. Ako vidieť z grafov

Obr. 3.6: Závislosť hustoty a tlakov vnútorného riešenia s parametrom a = 8 a
n = 3 pre hodnoty uhlu θ volené ako θ = 10−4, θ = π

2 , θ = π−0.01
4

na obrázkoch 3.6 až 3.8 nie všetky hodnoty n a a splňajú dominantné energe-
tické podmienky. Táto okolnosť je ďalej diskutovaná v článku, kde sa s pomocou
podmienky µ− p+ ≥ 0 dostala ďalšia restrikcia na rozmer telesa

a ≥ 2m(n+ 2)
3 (3.33)

Zo zvyšných energetických podmienkok sa pre všeobecný tvar nepodarili vyriešiť
ďalšie restrikcie na rozmer telesa a táto otázka zostáva naďalej otvorená.
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Obr. 3.7: Závislosť hustoty a tlakov vnútorného riešenia s parametrom a = 8 a
n = 10 pre hodnoty uhlu θ volené ako θ = 10−4, θ = π

2 , θ = π−0.01
4

Obr. 3.8: Závislosť hustoty a tlakov vnútorného riešenia s parametrom a = 3 a
n = 3 pre hodnoty uhlu θ volené ako θ = 10−4, θ = π

2 , θ = π−0.01
4
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Záver

Na príklade newtonovskej gravitácie sa nám podarilo ukázať princíp regulá-
rizácie gravitačného poľa singulárneho zdroja. Bolo ukázané, že tento postup sa
dá uplatniť aj vo všeobecnej teórií relativity, kde sme však narazili na rôzne kom-
plikácie. Pre sféricky symetrické Schwarzschildovo riešenie Einsteinových rovníc
sa nám podarilo nájsť tri rôzne sféricky symetrické rozloženia hustoty a tlakov:
TOV riešenie, ktoré odpovedá nestlačiteľnej kvapaline, a dve získané pomocou
napojenia metrických funkcií v Schwarzschildových a isotropických súradniciach.
Tieto riešenia sa vyznačovali neizotropnými tlakmi.

Pre lepšie pochopenie Bonnorových výsledkov týkajúcich sa vnútorného rie-
šenia budiaceho Curzonovú metriku vo Weylových súradniciach, bolo v týchto
súradniciach vyšetrené aj Schwarzschildovo riešenie. Napriek tomu, že sme za
hranicu telesa opäť volili súradnicovú sféru, charakter Weylových súradníc však
zaručil, že výsledné hustoty a tlaky zdrojov neboli sféricky symetrické.

Výsledky poskytujú prvý pohľad na tento problém a ich ďalšia interpretácia
je potrebná. Taktiež by bolo vhodné porovnať výsledky Bonnorovho riešenia so
zdrojmi získanými z vnútorných riešení v iných súradniciach, napájaním metric-
kých funkcií v týchto súradniciach, na vonkajšie Curzonové riešenie.

Základnou vlastnosťou všeobecnej relativity je princíp kovariancie. Úplne ne-
riešený zostáva problém, ako by mala vypadať formulácia napájania vnútorného
riešenia tak, aby čo najmenej závisela na voľbe súradníc.
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Dodatok A
