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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Přesná řešení Einsteinových rovnic často obsahují singularity, v jejichž okolí selhává popis
pomocí obecné relativity – kvantovou teorii gravitace však dosud nemáme k dispozici. Jednou
z možností jak se divergencí zbavit a obsahem této práce je regularizace prostoročasu nahrazením
problematické části novou nesingulární oblastí, kterou na zbytek řešení dostatečně hladce
navážeme. Hmotu budící výsledné pole potom přímočaře spočítáme z polních rovnic prostým
diferencováním zvoleného nesingulárního pole.
Autor nejprve tuto metodu demonstruje na newtonovském případu jednoho a dvou hmotných bodů
a poté ji použije na Schwarzschildovo řešení ve Schwarzschildových, izotropních a Weylových
souřadnicích.
Práce se věnuje i důležité otázce nejkompaktnějšího možného tělesa tvořeného hmotou splňující
energetické podmínky – nejmenší nalezený poloměr sféry je a=9/4 M, tedy těsně nad
Schwarzschildovým poloměrem.
Součástí práce je i detailní odvození TOV řešení, které představuje zdroj Schwarzschildova řešení
v podobě nestlačitelné ideální tekutiny, a diskuze energetických podmínek.
Textu by výrazně prospělo, použil-li by autor automatickou kontrolu pravopisu.

Str. 2: Existují důležitá nevakuová řešení Einsteinových rovnic: Reissnerův-Nordströmův
prostoročas s elektromagnetickým polem byl objeven téhož roku jako Schwarzschildovo řešení.
Kosmologická řešení z 20. let minulého století obsahují ideální tekutinu.

- Co se myslí tvrzením, že „hmota pri takýchto riešeniach Einsteinových rovníc je zdánlivo
sústredená do oblastí, ktoré predstavujú singulárne miesta riešenia“? Jde přece o vakuová
řešení.

- Statická ideální tekutina může též tvořit nekonečný válec.

Str. 4: Bez ohledu na název kapitoly 1.1 by asi stálo za zdůraznění, že potenciál (1.3) platí pouze
pro sféricky symetrický případ a M je zde celková hmotnost hmoty uzavřené koulí o poloměru r.
Tato funkce v počátku obecně singulární není – viz případ hmotné kulové slupky.

Str. 5: „…bez toho aby sme Poissonovu rovnicu riešili“ – ano, ale není dopředu jasné, zda půjde o
výsledek totožný s řešením Poissonovy rovnice.

V grafech 1.2 a 2.3 s výslednou hustotou a tlakem je možná zbytečné uvádět konstantní (a
normovanou) hustotu. Tato křivka totiž snižuje rozlišení zajímavějšího průběhu tlaku.

Str. 9: Autor zřejmě používá bezrozměrné souřadnice přeškálované vzdáleností obou hmotných
bodů. V tom případě je přeškálovaný i potenciál (1.21).

Str. 12: Jde o hustotu normalizovanou na střední hodnotu? Osy jsou stejné jako v předchozím
grafu? Je vidět, že původní rozložení hmoty není vystiženo příliš dobře: zde jsou maxima okolo
pólů. Bi-Laplaceova úloha pracuje na množině funkcí C4, ale výchozí přesné řešení v této třídě
není, takže se k němu rozvoj nemusí přiblížit. Totéž by vyšlo i v případě hladkého řešení daného
součtem dvou kuliček o konečném poloměru a konstantní hustotě, jejichž vnější pole je totožné s
diskutovaným případem.

Str. 13: „Jednoduchšie je nájsť riešenie vákuové, teda s nulovou pravou stranou, ktoré taktiež
predstavuje časopriestor mimo zdrojov.“ – ve sférické symetrii ano, obecné vakuové řešení ale
nepředstavuje prostoročas vně zdrojů.

Str. 18: „…v okolí tohto bodu nebudú splnené dominantné energetické podmienky…“ – proč ne
jen v tomto bodě? „…rozumné hodnoty tlaku sú v okolí bodu a = 2.3M…“ – proč ne kdekoli na
této větvi řešení? Chvíli se zde pracuje v bezrozměrných veličinách, ale vzápětí je a opět uváděno
v násobcích M.

Str. 21: Není předpoklad polynomiálního charakteru funkcí f(r) a g(r) příliš silný (totéž i (2.64) a
(2.69))? Navíc by se možná již zde mělo stručně uvést, že nemáme dostatečnou volnost pro
splnění všech podmínek kladených na řešení (viz kapitola 2.4). „Bolo zistené… Explicitne sa
nepodarila…“ – není jasné, které výsledky jsou původní a které převzaté ze [7].

Str. 28: Hustota se v obou uvedených grafech chová zvláštně – směrem od centra roste. Ve
druhém případě jsou navíc tlaky záporné, hmota je tedy pod napětím. Radiální tlak navíc vymizí
na dvou poloměrech – proč není povrch tělesa na menším r?

Str. 29: Mělo by být uvedeno, že jde o řešení statická.

Str. 32: „ktorá vyžaduje aby funkcia k(r, θ)…“ – co je k(r, θ)? Co je vyneseno v grafu 3.1?

Str. 33: Proč není volen řez θ=π/4?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Mají v nějakém smyslu zde uvažovaná řešení vystihovat fyzikální vlastnosti příslušného přesného
řešení Einsteinových rovnic?
Může autor blíže objasnit, proč v newtonovském případě používal k navazování řešení bi-
Laplaceovy rovnice, která extremalizují integrál z kvadrátu hustoty hmoty? Proč mají být dobrou
aproximací zkoumaných řešení Laplaceovy rovnice, která jsou sice vakuová, ale obsahují
singularitu, takže nepatří do C4(Ω)?
Proč byl zvolen pro rozvoj Schwarzschilda ve Weylových souřadnicích právě tvar (3.26) a (3.27)?
Nefungovala by libovolná řada v mocninách cos θ s dvěma konstantami pro každý řád?
Práce názorně dokládá, o jak nejednoznačný problém jde – různé použité souřadnice a
regularizační řešení dávají výrazně odlišné výsledky. Autor v závěru naznačuje, že by bylo
zapotřebí používat kovariantní přístup. Navazovací podmínky vnitřního a vnějšího řešení lze
formulovat pomocí invariantů, ale jak vybrat nejvhodnější vnitřní řešení?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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